diutius perfette, quas auarissimi, & iniquissimi uiri adolescentis Regis praefides nihil tale expectantibus innexissent. Hadrianus itaque tranquillo uultu postquam ita necesse erat, armatis hostibus paret. Verum dat secreto operam cum sacerdote quodam, ut perfozzo urbis muro, qui uetustate obsitus facile terebrari poterat noctu educeretur quoniam priuato captoque similis postquam Senatores diffugissent parum incolumi dignitate, sibi nequaquam diutius permanendum apud rebelles arbitrabatur, & in proximo Riuosicci oppidum erat Amirantis Reguli ad quem perfugere cupiebat, nec multo post omnibus deceptis intempesta nocte perforato muro sese eiecit, consensisque ad id preparatis equis cum sacerdote in pacatum euasit. Eius fugam Valleletani quanquam grauiter tulissent, tamen familiam cum uniuerso apparatu ad eum inuiolatam postero die praeclara uenerationis, ac obseruantiae testificatione dimiserunt. Interea Cæsar cognita tredecim Ciuitatum defectione, opportuno salubriusque consilio, duos summæ dignitatis, atque Virtutis Regulos, regendæ Hispaniæ præficit, eosque ad persequendos qui defecissent pari cum imperio duces creat. Didacum scilicet Vellascum, qui erat magister equitum; & Federicus Henricum quem ab ipsa maritimi officii præfectura Amirantem uocabant. Hi coactis undique copiis, ad Riuosicum Egurrorum olim forum ubi tum erat Hadrianus, cum paucis Senatoribus perueniunt, & de gerendo bello consultant, omnibusque consiliis Hadrianum adhibent, quanquam is nouo successorum aduentu ueluti abrogata potestate penè priuatus esse uideretur: quasi is qui esset externus & Belga itemque uir sacratus, & senex belliisque penitus ignarus militaribus consiliis minime foret admiscendus. Sed singulari humanitate æquitateque dum cum facile siebat, ut pristino honore, & solita rebus in omnibus authoritate potiretur ita ut ambo Hadriani domum honoris, & reverentiae causa communi quadam benignitate frequentarent. Dum hæc à Cæsarianis ducibus parantur. populares ad summum insolentiæ prouecti non modo eos qui à Regiis iniurias pertulissent audiebant, & bona spe maturæ libertatis implebant, Sed populos etiam nobilioribus Regulis subiectos tanquam publici disceptatores causarumque omnium supremi iudices, ut magnis querimoniis iniurias deferrent inuitabant, quæ res importune mora, procerum omnium animos subito timore corripuit, adeo ut qui modo eius bellici tumultusque spectatores esse cupiebant, tam propinquuo periculo monerentur, ut se se protinus ad Regios conferrent, tempestiuaque

Y iii inclina-

inclinacione applicando vires , & promererent gratiam apud Cæſarē & aduersus populares ditionem , & dignitatem suam in tuto collocarent , eadem de causa Petrus Giro desertis eorum castris ad nobiles se recepit, quo discedente Ioannes Padillia à Toleto,& Ioannes Brauus à Salmantica duces creatur , & ad Tordesillam contendunt hæc olim fuit Segisama Iulia ubi Regina Cæſaris mater à Philippi coniugis interitu mente commota in lachrymis , desperatis medicinæ remediis miserabilem uitam ducebat , igitur eam uti Reginam salutant , suadent ut munia reipublicæ suscipiat , & se se aduersus externos præsides uti Ferdinandi Regis filiam deceat,cuncta gubernet , hæc omnia quum ipsa alaci animo se facturam dicceret , & ex interuallo atræ bilis nonnunquam opportuna loquetur , ut potè quæ se Cæſaris matrem , ac Ferdinandi filiam tenacissime meminisset , nequaquam tamen adduci potuit , ut libellis , & codicillis subscriberet, ita ut ea uocandi detractione,popularium consiliis magnum incommodum afferre crederetur . Interim Padillia ne otium terceret copias ad oppidum Villapandam ducit , cuius discessu præclaram occasionem rei bene gerendæ fortuna Cæſarianis duabus ostendit remanserant cum Regina popularium Principes,& illi præsertim iudices ad quorum nutus cuncta gerebantur, ex quo cum præsidio militari , itaq; Vellascus & Henricus opportuno tempore eductis copiis ad Tordesillam aduolant oppidum temere innitum , priusquam Padillia fiat certior atq; opem ferat , inuadunt , & occupant . Iudices ipsi cum magna imbellium popularium turba capiuntur , diripiunt eo impetu oppidum , atq; ipsa etiam Reginae domus , quo negotio ad momentum summae uictoriae prospere confecto , ad Riuosiccum reuertuntur . Nec multum inde Padillia , & Brauus his detrimentis acceptis , se ipsos colligunt, parandasq; maiores copias censem . quibus se se aduersus Regios tueantur . Erant apud oppidum Torum circiter octo milia hominum,ex his qui pro publica salute libertateq; Zamorensi præsertim Episcopo concitante arma ceperant Zamora autem antiquitus Sarabris fuit ad hos ut in unum iungerentur , Padillia , & Brauus motis castris contendunt , & ex itinere Lupatoniam Turrim, quæ erat in ditione Amirantis acriter oppugnant . At Regii duces de consilio , itincreq; hostium haud inani conjectura iudicantes , quin & ipsi protinus copias educerent , nullam omnino consultationi moram attulerunt . quoniam magnæ felicitatis arbitrabantur , si hostibus , priusquam maioribus copiis augerentur, occurrerent . itaque à Riuosicco

Riuosicco cum expedito tormentorum apparatu obliquis itineribus profecti, nouissimum hostium agmen apud uillam Alariam conseruantur. Erant superiores peditatu populares, Sed eo tamen tumultuariis armis instructo, & prorsus ignaro militiae, equitatu autem Regii superiores erant, cum numero, tum uirtute, nam quisque Regulorum secum insignes, & veteranos equites adduxerat. Quum in conspectu utræq; acies essent, & à Regiis antecursoribus abeuntium terga premerentur, & undiq; Regii toto campo prouolarent. Padillia, & Brauus pedestres copias mature progrederi iubent, ipsiq; alacriter cum uniuerso equitatu ora conuertunt. ut dum insultantium impetum à tergo sustinent, peditibus spaciū detur conficiendi eius exigui itineris ad tutissimum receptum, nam uilla Alaria, ut diximus, erat in conspectu. Cæterum Padillia, & Brauus acerimo cum primis contracto certamine, dum se se audacter efferunt, & à peditatu temere disiunguntur intercepti circumuentiq; à multitudine Regiorum equitum capiuntur, qua fortunæ iniquitate tertiti pedites, dum prima acies ad uillam effugit, & postrema uictorum imperium non sustinet, toto campo conciduntur, fugientibus tamen, & ad terram arma proiicientibus, non oblii humanitatis Vellascus & Henricus parci iubent, tantus enim pauor amissis cibis, militum animos occuparat, ut qui pauloante ferocissime, ac acerbissime uociferando, Regiis extrema supplicia minabantur, puncto temporis animo conciderent, nec quicquam aliud quam fumam abiectis etiam gladiis spectarent; ita ut nulla eorum integra manus uti pauore dissipata ex tanta multitudine in unum omnino certum locum euaserit. Postridie Hadrianus prælii campos inuisit, & quanquam sacrato homini tot conspectis hostium cadaueribus, non erat exultandum, ea tamen uictoria, uel ob id magnopere est lætatus, quod nefarii belli duces uiui in potestatem deuenissent. Eos Vellascus, & Henricus noxiorum habitu ad ignominiam asinis impositos per castra circumduci sub uoce præconis, & denum iugulari iussere, ut cæteros eo supplicii exemplo deterrerent. Ferunt Padilliam æquo pioq; animo tulisse eam calamitatem. Brauum uero contumaci ore se proditorem esse pernegasse, ac ob id à lictore uirga immaniter fuisse uiolatum, ad quem Padillia conuersus dixisse fertur, heri inquit sodes summa uirtute nobis depugnandum fuit, hodie autem ea æquo animo subeunda arbitror, quæ fortuna tulit conatibus nostris aduersa, quum nemo nisi parum pius aut insanus ad immortalem deum, in hoc infelici uitæ exitu animum non conuertat.

conuertat . Cæterum ultimis omnium Toletanis uix dum pacatis , bellum Gallicum est exortum , per occasionem etenim tumultuantis Hispaniæ Asparosius Lotreichii frater Nauarræ Regnum inuaserat , occupatoq; Pompelone atq; eius arce in potestatem redacta , ad Hiberum usq; amnem arma promouerat . Neq; enim ulli humana rum rerum non ignaro , dubium erat , quin Cæsari in ipsa occupatione intestini belli , aliquod sœuum uulnus inferretur . Sed fortuna quæ eius rebus effusissime semper fauit sublatis discussisq; periculis longè secus ac sanus quisquam putasset , cuncta opportuna atq; facilia ad uictoriam parauit . Nam populi qui dudum ad fidem redierant defectionis infamiam egregia uoluntate , & illustribus factis diluere cupiebant cohortantibus ducibus Regiis , atq; ipso præser tim Hadriano passim concionante facile contra Gallos arma uerte runt , qui certè nisi magnis laboriosisq; delectibus late habitis , magnaq; imperata pecunia exciri , armari ue in ipso otio minimè potuissent . Itaq; ualido exercitu Hiberum properè traducto , hostes in Nauarræ finibus adsecuntur . Galli tum forte à Grunio quod anti quitus Iulio briga dicebatur ad Pompelonem modicis itineribus se se recipiebant , ut potè qui de calamitate popularium , Regionumq; uictoria certiores facti , in tuto sistenda signa , & Pompelone expectanda auxilia priusquam de prælio decertarent , arbitrabantur . Sed quum eorum inordinatus , & segnis admodum est receptorum . Vels laucus , & Henricus transuersis , & asperis tramitibus progresi , ita eorum iter celeritate in paucis miliaribus adæquarunt , ut à fronte uiam quæ ad Pompelonem ducit , occuparent , nec mora collatis signis pugnari cœptum , & ab initio quidem feliciore Gallorum equitum irruptione , qua Cantabrorum cohortes protitæ , fugataq; fuerant , Sed ubi Hispani expansis equitum alis à tergo , & à lateribus se se intulere , & peditum promota sunt signa , Gallicæ turmæ , & Vasconum cohortes numero ualde inferiores sustinere nequivuerunt , quin se se in fugam præcipiti cursu mandarent , pauci in acie , multi in fuga cecidere , aliquos etiam præaltæ segetes in fuga prætexerunt . Asparosius dux ipse collisa ferreis clavis galea uchementissime sauciatus in potestatem Beomontii Reguli deuenit , captus est , & Tornonius qui pari prope cum imperio copiis præterat , Cæterum Beomontius Asparosium non multò post carcere emisit , ut creditur , pecunia corruptus , cuius admisisti sceleris poenas postea iudicio Cæsaris capite persoluit . Tornonius autem apud Hadrianum , & duces in libera custodia est retentus . Ea uictoria feliciter parta , omnes

nes Nauarræ Regni oppidorum atque Vrbium portas Cæsarianis aperuit, atque inde demum Hadrianus ad urbem Burgos est reuersus, exardenteq; bello cum in Belgica, tum in Italia aduersus Gallos occupatoq; in ora Cantabriæ à Gallis fonte Rabido, operam dedit, ut nulla in re Cæsar, aut diligentiani aut fidem omnino desideraret. Interea Leo Pontifex leui ab initio, & fere contemnenda, Sed mox uehementi atque mortifera febre inopinantibus medicis extinguitur. Tum uero Cardinales iustis nouendialibus defuncto persolutis, ad comitia coēunt: aduenerat Mediolano mutatis ad celeritatem iumentis Iulius Medices, qui pulsis Gallis; apud exercitum erat Legatus. Is magnis opibus, & clientelis innixus, recentiōq; fama rerum prospere gestarum, & prudentiæ, ciuilisq; modestiæ nomine commendatus ante omnes Pontificatum petebat, trāxeratq; in partes sexdecim Cardinales in quæ pleriq; erant iuniores, qui uel ob id ardentius ac expeditius Iulio fauebant, quod pro se ipsis minime petendum arbitrarentur, & gratiam apud nouum Pontificem præclaro maxime studio, apertisq; suffragiis omnino parandam existimarent. At seniores quorum plures erant candidati, quanquam duplii fere numero cæteros superarent, multis tamen de causis ut Pontificem declararent adduci non poterant, priuatis scilicet implicati uotis, & uariis factionibus impediti, ita ut nequaquam in unum sincera uoluntate consulerent, & sàpè ad alium atq; alium magnis ambitionis fluctibus uoluerentur. Sed unum, & certum senioribus detestabili consilio coniuratis, decreatum erat nemini nisi ex ipso sui corporis ordine suffragari, quod ætatis honore, & opinione uirtutis iunioribus praestare uiderentur. Id porro magnas afferebat difficultates quominus Pontifex libera uoce diceretur. nam quisque ex senioribus suo ambitu inductus, quum ad Pontificatum aspiraret, in eo uehementissime laborabat, ut occulta mutui suffragii pactione alios atq; alios ex iunioribus sibi obstringeret, daretq; operam fallendo atq; infirmando alienas spes, ut in multos dies comitia proferrentur, nam si primi competitores repulsam ferrent, nemo erat adeo maculosus, & degener, qui sibi ipsi nō blandiretur ad petendum, & certam spem minime collocaret in ipsa ætatis, uel doctrinæ prærogatiua aut in usu rerū, & generis claritate, ea enim est ambitiosorū natura mortaliū, ut quum ipsi nulla insigni dote præstatoris ingenii ad laudē emineant, aliena uitia in censu tanquam proprias uirtutes adnumerent. Igitur plebiq; inimicos probris, & falsis sàpè calumniis onerabant, ut cæteros à

Z ferendis

ferendis suffragiis prætextu pietatis deterrerent, adeo ut non modo malignis susurris in Sacro sancto Conclavi, verum & per urbem singularum mores famosis carminibus notarentur, tanta maledicendi libertate, ut populus pariter, & Magistratus, quos seteriore poena persequi debuisset, uti iucundissimos poetas singulari petulantia celebrarent. Ea res fœdissime tolerata, existimationem Sacrosancti ordinis magna ex parte conuelliit, effecitq; ut sacerdotum non men pauloante in Provinciis augustum, & uenerabile, despectui, & ludibrio penitus haberetur, quum ea carmina contumcliosissime conscripta, ad extremas usq; totius Europæ Nationes permanent, à quibus non multò post tam atrox & mortiferum id acceptum est uulnus, quo omnes capta, ac direpta urbe Roma, dignitate, & fortunis exuti turpisimè concidimus. Prodierat candidatus ante alios Bernardinus Caruajal Hispanus, Senatus Princeps, qui quum uel demisse prehensando apud surdas aures nihil proficeret, facile repulsam tulit, nam per se quisq; Cardinalium ab illa ualde funesta, & propè execribili Alexandri sexti memoria, Hispanici nominis ingenia perhorrebat, & ipse quanquam probe eruditus, & grauis quod à Iulio Pontifice, excitato schismate desciuisset, recentis adhuc ignominiaz notam præferebat. Secutus est Alexander Farnesius, magna Romanæ Nobilitatis, & optimarum literarum præsidia secum ferens, is uti nemini inuisus, nec omnibus gratus, non multum absuit à summo, quod petebat honoris fastigio, nec hæsisset in cursu, si ad suffragiorum numerum, quem sperauerat tenorem, in accessibus esset consecutus. Siquidem Iulii Medicis nutu, auctoritateq; iuniorum suffragia regebantur, cuius id unum erat summaz prudentiaz consilium, ut neminem qui gratia polletere uideretur, suorum suffragiis iuuari permetteret, ne quid temere, uel imprudenter admitteretur, quo sibi eripi posset is honos ad quem tantis studiis, atq; opibus, & fatali sed nondum matura felicitate contendebat. Ab hac dissensione Senatus, utrinq; magis & magis studia accendeabantur. nam utraque pars, quum in tanta spe sitiq; obtainenda, uel tradenda supremaz dignitatis astuaret, si ab altera uinceretur, calamitosum, & turpe maximè fore existimabat. Nec quisquam adduci poterat, quin alienaz cōstantiaz exéplo cōtumacissimè persistendū censeret. Ita ut liquido cōstaret, nemine posse Pontificem creari, qui iunioribus, & Iulio minimè placuisset, quoniam ex ordine seniorum nemo reperiebatur, qui se eo honore nō dignū putaret, & id studio, & præcipiti liberalitate, alteri uel amicissimo conce
dcre

dere uellet , quod priuato ipsius merito , aut ætati , in aliena præser-
tim altercatione facile tribui posse uideretur , in comitialibus etenim
superiorum temporum procellis nonnunquam accidebat , ut Sena-
tores commutata uoluntate , non ad eos , quos antea certis animi
decretis euehere destinassent , Sed ad obscuros , & minime ambitio-
sos homines repentina ueluti turbine raperentur . Præter hæc duæ
etiam subortæ erant factiones Cæsari aut Gallo fauentium , quibus
de causis siebat , ut tota suffragiorum ratione conturbata in plures
dies ipsa comitia fremente populo traherentur . Ob id Farnesius
quaum aliquandiu diligenter ambiendo , & plures sibi amicos adsci-
scendo , patres ad suffragia uocare , & gratiæ fortunæq; suæ pericu-
lum facere decreuisset ut Cæsarianorum certiore studio ueteretur , Ma-
nueli Cæsaris legato fidem obstrinxerat tāquam Cæsari eo datae fidei
pignore nunquam defuturus . Si eius auspiciis Pontifex esset effe-
ctus . quæ res nequaquam feliciter occultata , ab eo Gallicæ factio-
nis aliquot Cardinales protinus auertit . Sed Medices qui tam &
si hominem probaret , & coleret , eum tamen sibi minime præferen-
dum iudicabat illius spes facile constantia sua præcidit . Et hercle
supra omnes insigni studio erga Cæsarem præcellebat , ut potè qui
dudum spectatis operibus , belloq; aduersus Gallos præclare suscep-
pto , opes suas , & dignitatem cum Cæsar is fortuna miscuisset . Hac
ranta & semper illustri existimatione , & certissimis amicorum stu-
diis fretus , ita iuniorum suffragia moderabatur , & seniorum uota
flectebat , ut iam non mediocri inuidia conflagraret , quod per eum
impotenti quadam ambitione comitia retardantem , stare uideretur ,
quominus aliquis probatus , & insignis senex libero omnium uota
Pontifex diceretur . Itaq; seniores ad Medicem Legatos mittunt An-
tonium Montanum iuris scientia illustrem , & Thomam Cáietanum
sacrarum literarum studiis longè clarissimum . Ii meditatis orationi
bus orsi à religione Pontificatum coelo dari , non humanis studiis
dicebant . Propterea debere ipsum pertinaciæ finem imponere , &
restitutis in libertatem iunioribus æquo animo pati , ut tandem ali-
quis ab ætate moribus , & doctrina probatus , etiam si ex omni par-
te minime placeret , Pontifex crearetur , ut is christianis sacris præ-
esseret , qui non malis artibus , Sed commendatione uirtutis euehe-
retur . Prouectis enim ad Sanctissimam Sedem nequaquam ami-
cis , & fautoribus sed diis immortalibus habendas esse gratias . Quā
d-oquidem Pontificatus semper calamitosus , & infelix extitisset iis ,
qui ui contendendo contra leges ambitus , illum inuitis melioribus

Z ii essent

essent consecuti , ad futurum pro certo coeleste numen in suffragia euntibus . Si Cardinales rerum omnium præterquam uerae pietatis obliuiscerentur . Ad ea Medices graui , & moderato sermone respon dit , nulli magis quam ipsis eas adhortationes conuenire , qui nefaria coniuratione inita , iurare minime dubitassent , nemini nisi ex ipsorum Seniorum corpore suffragia datus . Non deesse apud Iu niores omni uirtutum prærogativa dignissimos , qui expedita senioribus ex æquo mererentur . quos eo summæ iniquitatis decreto , & detestabili secessione ad contumeliam notatos alienassent . Neq; se qui tam , & si exquisitis literis abunde non sit instructus , ulli unquam uel moderatione , uel iustitia uel pietate , uel senatoriis officiis , uel clarissimis erga Rempublicam meritis , esse concessurum . ad hæc etiam liquido constare quanta fide , quantaq; propensione , & frequentia gratissimorum amicorum confirmatus , id petere , & sperare posset , quod tamen ad declarandam animi temperantiam alteri concedere paratus foret , propterea se nominaturum virum insignem , ut se illo inuidiæ , & ambitionis onere liberaret , & præclarâ uoluntate Reipublicæ Christianæ consuleret , quod si is à Senioribus minime probaretur , tum uero manifeste eorum consilia obtrectationis , & cœcæ malignitatis plenisima nudarentur . Ab eo colloquio quum esset discessum . Medices prolixè cum iunioribus disputando constituit , ut postero die Hadrianus Cardinalis Derthuensis , conscriptis in eius nomen Syngraphis , in Comitio nominaretur , quoniam is esset omni pietatis , & continentiaz laude conspi ciens , nec Cæsarianas partes deserturus esse uideretur , quibus ipse iehemerter esset implicatus . Erat enim ei magnopere timendum , ne si Gallus noui Pontificis Bellum in insubribus reuocaret . Placentia , & Parma uix dum receptæ , atq; ægrè per interregnum defensæ Vrbes protinus amitterentur , & subinde ipse uti belli socius Florentia patria pelleretur . Iam enim Franciscus Maria Feltrius Gallicis instructus auxiliis , Vrbinum Secundissima populorum uoluntate , electis Florentinis Magistratibus receperat . Malatesta quoq; Baleonus , qui tum cum laude apud Venetos militabat , cum Horatio fratre in Umbriam delatus , paternis amicis ad arma excitis , pulsisq; Perufia Gentile patruo , & Vitellio Trifernate , Pauli patris necem ulturus esse uidebatur , quem Leo Pontifex in mole Hadriani Biennio ante capitali supplicio affecisset . Nec deerat in agro Romano Rencius Ceres , qui pro Gallis cohortes conscriberet coniunctisq; cum Baleono , & Feltrio copiis bellum atrox Senensibus , & Florentinis